
 

AGENZIA FORESTALE REGIONALE  

DELL’UMBRIA 

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18) 

  

ENTE  
Agenzia Forestale Regionale 

dell’Umbria 

ORGANO 

Amministratore 

Unico 

NUMERO 

209 

DATA  

09-06-2021 

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 

ALL'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 

MONOCRATICA DELL'AGENZIA FORESTALE REGIONALE DELL'UMBRIA 

– NOMINA 
  

  

  

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

(Ex art. 24 Regolamento di Organizzazione e Funzionamento) 
  

  

Il giorno 09-06-2021, l’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestale Regionale (ex 

L.R. 18/2011 e successive modifiche e integrazioni) Manuel Maraghelli, nominato 

con D.G.R. n. 129 del 5 marzo 2020 e con decorrenza dalla data di adozione del 

D.P.G.R. n. 22 del 16 marzo 2020, assume il presente Decreto. 
  

  

  

  

  
  
  

     

  

  

  

  

  

  

                                                L’Amministratore Unico 

              Manuel Maraghelli 

 

 



 

  

    
 

L' AMMINISTRATORE UNICO 
  

Premesso  

Che la Regione dell' Umbria, con Legge Regionale n. 18 del 23.12.2011, ha istituito l' Agenzia 

Forestale Regionale; 

Che con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 16 marzo 2020  e'  stato 

nominato l' Amministratore Unico della Agenzia Forestale nella persona di Manuel Maraghelli; 

Che l' art. 24 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Agenzia, prevede che l' 

Amministratore Unico esprima le proprie decisioni attraverso l' emanazione di Decreti; 

Che con Deliberazione della Giunta Regionale N. 1042 del 3/9/2012 sono stati approvati gli atti 

relativi alla costituzione della Agenzia Forestale Regionale; 

Visto  

il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia approvato con Decreto 

dell'Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012; 

Vista 

la dotazione Organica e l'articolazione organizzativa dell'Agenzia Forestale Regionale approvata 

con Decreto dell'Amministratore Unico n. 23 del 30/11/2012; 

Visto 

il Decreto dell'Amministratore Unico n. 22 del 30/11/2012 con il quale sono state attribuite le 

Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell'Agenzia Forestale; 

Visti 

gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia; 

Visto  

il regolamento dell'iter provvedimenti amministrativi in vigore; 

Richiamati 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 105 del 9/5/2016 “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 
- il decreto ministeriale 2 dicembre 2016 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance” emanato ai sensi dell’articolo 6 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 



- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni», e successive modificazioni; 
- gli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, così come modificati dal 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 
- il D.M. 6 agosto 2020 
 

Premesso che  

 
con decreto dell’Amministratore Unico n. 58 del 09/03/2021 è stata disposta l'indizione della 
procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) in forma monocratica 
dell’Agenzia Forestale Regionale dell’Umbria; 
 
in ossequio a quanto sopra, si è provveduto a dare diffusione al relativo avviso mediante 
pubblicazione sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale dell’ Amministrazione; 
 
la domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, doveva essere 
presentata entro le ore 23:59 del 27 Marzo 2021; 
 
a seguito della pubblicazione dell’ avviso hanno presentato domanda di ammissione alla procedura 
i seguenti professionisti: 
 
nr. Prot. Nominativo 

12608 29-03-2021   PROIA ALBERTO  
12606 29-03-2021   DE NARDIS ADRIANO  
12573 29-03-2021   GATTI LUCIO  

12571 29-03-2021   SANTARSIERO CONCETTA  
12569 29-03-2021   AVIZZANO GIUSEPPE   

12447 26-03-2021   APPETECCHIA ANDREA  
12444 26-03-2021   PERONI DANIELE  

12442 26-03-2021   ROMANAZZI SALVATORE  
12413 26-03-2021   RACITI ANGELO  
12290 25-03-2021   ING. SERGIO VENEZIANO  

12185 25-03-2021   DOTT. MASSIMO FIERAMONTI  
12071 24-03-2021   GIORGIO ISETTA  

12063 24-03-2021   CANDIDO AMLETO BRUNO  
12060 24-03-2021   SUSIO BRUNO  
12034 24-03-2021   GIARDINO PAOLA  

12033 24-03-2021   DE IULIO ATTILIO  
12032 24-03-2021   MAIRA MASSIMO  

12016 24-03-2021 NARDUCCI RICCARDO  
11713 23-03-2021 PIETRO BEVILACQUA  

11662 22-03-2021   DORIA ANNA LISA  
11532 22-03-2021   MOLINARI ENRICO  
11526 22-03-2021   ANANIA LIVIO GIUSEPPE  

11440 19-03-2021   PAOLO CHIFARI  
11438 19-03-2021   STEFANO BELTRAMINI  

11414 19-03-2021 
  DR. DOMENICO 
BARTOLOMUCCI  

11392 19-03-2021   DR. MASSIMILIANO REFI  
11181 18-03-2021   AMBOTTA GILBERTO  
11176 18-03-2021   AVV. MARTINO VITTORIO  

10983 16-03-2021   MURASECCO ROSELLA  



10982 16-03-2021   GRIMALDINO LUCIO  

10902 16-03-2021   SOLLEVANTI RICCARDO  
10887 16-03-2021   SODINI MANUELA  

10817 16-03-2021   MAZZI ADELIA  
10720 15-03-2021   BIACCA GIUSEPPE  

10616 15-03-2021   RUGGIERO GIANPIERO  
10589 15-03-2021   FERRI MAURIZIO  
10564 15-03-2021   PUNTILLO PINA  

10560 15-03-2021   BIANCO ARTURO  
10558 15-03-2021   MONEA ALDO  

10547 15-03-2021   INFANTE TOMMASO  
10496 15-03-2021   COMITE UBALDO  
10494 15-03-2021   PALELLA BENEDETTO  

10492 15-03-2021   CICCARELLI SANTO  
 
 
l’art 8 dell’ avviso stabilisce, tra l’altro, che “Le domande dei candidati saranno esaminate da 
un’apposita Commissione, composta da n. 3 membri, per l’accertamento del possesso dei requisiti 
richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze.”; 
 
dopo la scadenza prevista per l’arrivo delle domande, con Decreto dell’ Amministratore Unico n. 
103 del 12.04.2021 sono stati nominati quali componenti della Commissione incaricata di verificare 
il possesso dei requisiti di ammissione e di valutare le esperienze e conoscenze dei candidati, i 
seguenti membri: 
a) Presidente – Dott. Emilio Bellucci ( Dirigente Servizio Bilancio) 
b) Esperto interno – Dott.ssa Monia Cianelli ( Servizio Amministrativo/Anticorruzione e 
Trasparenza)  
c) Esperto interno – Dott. Gianluca Patumi ( Servizio Personale) 
Il presidente ha indicato quale segretario verbalizzante la Dott.ssa Monia Cianelli; 
 
 
il suddetto art. 8 stabilisce che “Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature 
l’Amministrazione provvederà a richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei 
partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia 
professionale. 
 
l’art. 3 del bando stabilisce che “Possono partecipare alla procedura per il conferimento 
dell’incarico di Titolare di OIV monocratico, ai sensi di quanto previsto dall’art.7, comma 6, lettere 
a), b) e c) del citato D.M., esclusivamente i soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle 
amministrazioni con un numero di dipendenti superiore a 50 e fino a 1000.” 
 

Preso atto che  

la Dirigente del Servizio Amministrativo Anticorruzione e Trasparenza e del Servizio Personale 
dell’Ente (RUP della procedura) prendendo atto delle risultanze dei verbali n. 1 del 22 aprile 2021, 
n. 2 del 30.04.2021 con allegato 1, n. 3 del 17.05.2021 prodotti dalla commissione, con proprie 
Determinazioni n. 1797 del 14.05.2021 e n. 1874 del 20.05.2021 ha disposto l’esclusione dei 
candidati non in possesso del requisito previsto dall’ art. 3 dell’ avviso, nonché del candidato, nella 
seconda determinazione individuato, che aveva presentato ad Afor domanda relativa a procedura 
indetta da altro Ente e con documentazione e dichiarazioni sottoscritte digitalmente in data 
antecedente a quella di pubblicazione della procedura dell’ Agenzia; 
 
pertanto, i professionisti che sono stati ammessi alla procedura sono: 
 
nr. Prot. Nominativo 

12608 29-03-2021   PROIA ALBERTO  



12606 29-03-2021   DE NARDIS ADRIANO  

12573 29-03-2021   GATTI LUCIO  
12571 29-03-2021   SANTARSIERO CONCETTA  

12569 29-03-2021   AVIZZANO GIUSEPPE   
12447 26-03-2021   APPETECCHIA ANDREA  

12444 26-03-2021   PERONI DANIELE  
12442 26-03-2021   ROMANAZZI SALVATORE  
12290 25-03-2021   ING. SERGIO VENEZIANO  

12071 24-03-2021   GIORGIO ISETTA  
12063 24-03-2021   CANDIDO AMLETO BRUNO  

12060 24-03-2021   SUSIO BRUNO  
12034 24-03-2021   GIARDINO PAOLA  
12033 24-03-2021   DE IULIO ATTILIO  

12016 24-03-2021 NARDUCCI RICCARDO  
11713 23-03-2021 PIETRO BEVILACQUA  

11662 22-03-2021   DORIA ANNA LISA  
11440 19-03-2021   PAOLO CHIFARI  

11438 19-03-2021   STEFANO BELTRAMINI  

11414 19-03-2021 
  DR. DOMENICO 
BARTOLOMUCCI  

11392 19-03-2021   DR. MASSIMILIANO REFI  
11181 18-03-2021   AMBOTTA GILBERTO  

11176 18-03-2021   AVV. MARTINO VITTORIO  
10983 16-03-2021   MURASECCO ROSELLA  

10982 16-03-2021   GRIMALDINO LUCIO  
10902 16-03-2021   SOLLEVANTI RICCARDO  
10887 16-03-2021   SODINI MANUELA  

10817 16-03-2021   MAZZI ADELIA  
10616 15-03-2021   RUGGIERO GIANPIERO  

10589 15-03-2021   FERRI MAURIZIO  
10564 15-03-2021   PUNTILLO PINA  
10560 15-03-2021   BIANCO ARTURO  

10547 15-03-2021   INFANTE TOMMASO  
10496 15-03-2021   COMITE UBALDO  

10494 15-03-2021   PALELLA BENEDETTO  
10492 15-03-2021   CICCARELLI SANTO  
 
la Commissione ha, ai sensi dell’ art. 8 dell’ avviso, proceduto alla “valutazione delle relative 
esperienze e conoscenze” dei professionisti, tenendo conto che l’ avviso non prevedeva 
l’attribuzione di punteggi ne l’ approvazione di alcuna graduatoria di merito o per titoli all’esito della 
valutazione dei curricula stessi; 
 
Rilevato che  

ai sensi dell’ art. 8 dell’ avviso “Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone 
all’Amministratore Unico una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina. L’OIV è nominato 
con apposito atto dell’Amministratore Unico.” 
 
la Commissione ha prodotto l’ulteriore verbale n. 3 del 17.05.2021; 
 
i suddetti verbali sono allegati alle Determinazioni Dirigenziali in premessa riportati n. 1797 del 
14.05.2021 e n. 1874 del 20.05.2021, il cui contenuto è qui integralmente richiamato; 
 
 
Preso atto che 



 
la commissione, come risulta dal verbale n. 3 del 17.05.2021, tra tutti i partecipanti, dopo attenta 
valutazione, sulla base dei requisiti posseduti e appositamente indicati nei curricula presentati dai 
candidati, ha ritenuto di sottoporre come rosa i seguenti candidati 
 
AMBOTTA GILBERTO 
BIANCO ARTURO 
CICCARELLI SANTO 
DE IULIO ATTILIO 
DORIA ANNALISA 
MAZZI ADELIA 
NARDUCCI RICCARDO 
SODINI MANUELA 
SUSIO BRUNO 
 
la Commissione ha evidenziato che il professionista  Bianco Arturo è inserito nella rosa con  
riserva di necessario approfondimento circa la portata della normativa ex art. 14-bis  Decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. 
 
con nota prot. Afor 21139 del 26.05.2021 il Presidente della Commissione ha richiesto parere in 
merito; 
 
con nota prot. Afor 23058 del 04.06.2021 l’ Avvocato Rampini Mario, debitamente interpellato, ha 
fornito il richiesto parere evidenziando la non applicazione del limite stabilito dall’ articolo sopra 
riportato così come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, del quale si prende 
atto; 
 
di conseguenza, si considera anche il professor Arturo Bianco come nominativo valido da inserire 
nella rosa per l’eventuale nomina. 
 
Visti 

i curricula dei professionisti inseriti dalla commissione nella rosa sottoposta; 
 
l’art. 8 dell’ avviso che stabilisce “All’esito della selezione di cui al presente avviso, non si 
procederà alla formazione di alcuna graduatoria, bensì di un elenco dal quale l’Ente potrà attingere 
in caso di sostituzione anticipata dell’Organismo Indipendente di Valutazione prima della scadenza 
del termine previsto dalla normativa vigente.”.   
 

Visto  

il parere di regolarita' tecnica rilasciato dal Dirigente competente ai sensi dell'art. 24 del 

Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia e dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

  
  

DECRETA 

 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di richiamare in toto il contenuto dei verbali  
n. 1 del 22 aprile 2021 
n. 2 del 30.04.2021 con allegato 1 
n. 3 del 17.05.2021 



 
Di prendere atto della rosa dei candidati sottoposti dalla Commissione ai sensi dell’ art. 8 dell’ 
avviso; 
 
Di prendere atto del parere dell’ avvocato Mario Rampini debitamente interpellato circa la non 
applicazione del limite stabilito dall’ articolo 14 bis Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 così 
come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 
 
Di prendere atto che di conseguenza il nominativo del professor Arturo Bianco è inserito 
validamente nella rosa dei nominativi nominabili; 
 
Di nominare, all’ esito della procedura selettiva indetta, dopo approfondita disamine dei curricula 
dei candidati proposti il professionista Arturo Bianco quale Organismo Indipendente di Valutazione 
della Performance in forma monocratica dell’ Agenzia Forestale Regionale dell’ Umbria; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento di nomina al professionista incaricato; 
 
Di dare atto che i compiti che svolgerà l’OIV sono quelli indicati all’ art 14 del Decreto legislativo 
del 27/10/2009 n. 150 e ss.mm.ii.: 
a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrita' dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche 
formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; 
 
b) comunica tempestivamente le criticita' riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione, nonche' alla Corte dei conti e al Dipartimento della funzione pubblica; 
 
c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10, a condizione che la stessa sia redatta 
in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali e ne 
assicura la visibilita' attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione; 
 
d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento 
alla significativa differenziazione dei giudizi di cui all'articolo 9, comma 1, lettera d), nonche' 
dell'utilizzo dei premi di cui al Titolo III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti 
collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto 
del principio di valorizzazione del merito e della professionalita'; 
 
e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico-amministrativo, 
la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III; 
 
f) e' responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti 
predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica sulla base del decreto adottato ai sensi 
dell'articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 del 2014; 
 
g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrita' di cui al 
presente Titolo; 
 
h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunita'. 
 
Di dare atto che la figura di OIV è anche normata dal Regolamento per l'istituzione ed il 
funzionamento dell'organismo indipendente di valutazione monocratico interno Afor approvato con 
Decreto dell’Amministratore Unico n. 28 del 28/01/2014; 
 
Di formulare, ai sensi dell’art. 8 dell’ avviso il seguente elenco dal quale l’Ente potrà attingere in 
caso di sostituzione anticipata dell’Organismo Indipendente di Valutazione prima della scadenza 
del termine previsto dalla normativa vigente: 
 



AMBOTTA GILBERTO 
CICCARELLI SANTO 
DE IULIO ATTILIO 
DORIA ANNALISA 
MAZZI ADELIA 
NARDUCCI RICCARDO 
SODINI MANUELA 
SUSIO BRUNO 
 
Di dare atto che l’incarico di Titolare di OIV monocratico conferito avrà durata di tre anni, con 
decorrenza dalla data del presente provvedimento di conferimento dell’incarico; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e 
la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir 
meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di decadenza o 
cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale; 
 

  

  
  

     L' Amministratore Unico 

     MANUEL MARAGHELLI 

      F.to Manuel Maraghelli 

  

Pubblicato all’albo pretorio online secondo la normativa vigente. 

Decreto firmato digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.) 

 


